
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

02 февраля 2016 года г.Курск

О возбуждении производства

по делу №02/10-03-2016 по признакам

нарушения рекламного законодательства

 

Во исполнение требования Прокуратуры Курской области от 26.11.2015г. №07-20-
2015 о проведении внеплановой проверки Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Курской области (Курским УФАС России) на
основании приказа от 03.12.2015г. в период с 04 по 14 декабря 2015 года
инспекцией Курского УФАС будет проведена внеплановая проверка деятельности
индивидуального предпринимателя осуществляющего предпринимательскую
деятельность в кафе «Крым» по адресу: г.Курск, ул.Ленина, 24, на предмет
соблюдения требований части 8 статьи 7 ФЗ «О рекламе» при распространении
рекламы табака и курительных принадлежностей в сети Интернет.

В результате проверки Курским УФАС установлено, что на сайте в сети Интернет по
адресу < ...> (сайт представляет собой страницу <...> в социальной сети «В
контакте») по состоянию на 04.12.2015г. размещены следующие сообщения
рекламного характера о деятельности кафе «Крым» в городе Курске:

1) «<...> Кафе Крым в Курске

23 февраля 2015 года в 23:40

Друзья, мы не повышаем цены! У нас по-прежнему самые вкусные кальяны в
городе Курске из настоящего высококачественного табака по приемлемым и
разумным ценам. Работаем для вас ежедневно с 12.00 до 01.00. Заказ столиков по
телефону 89202642222. За репост этой записи - десерт в подарок!»

2) «<...> Кафе Крым в Курске

25 июня 2015 года в 14:15

Друзья, 27 июня отметим День молодежи вместе!! Живая музыка с 21.00, кальяны,
вкусное меню от шеф-повара, дискотека. Успейте заказать свой столик по
телефону 8-920-264-22-22».



В соответствии с ч.8 ст.7 ФЗ «О рекламе», не допускается реклама табака,
табачной продукции, табачных изделий и курительных принадлежностей, в том
числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги, зажигалок.

Рассмотрев вышеизложенные факты, председатель Комиссии Управления
Федеральной антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, признал их
достаточными для возбуждения производства по делу.

На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пп.12, 15 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе

РЕШИЛ:

1. Возбудить производство по делу №02/10-03-2016 по признакам нарушения
И П ч.8 ст.7 ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении рекламы
курительных принадлежностей (кальянов) на странице сайта социальной сети «В
Контакте» в сети Интернет по адресу: https://vk.com//id55882744.

2. Назначить дело к рассмотрению на 18 февраля 2016 года на 11 часов 00
минут по адресу: г.Курск, ул.Марата, 9, зал заседаний.

3. Индивидуальному предпринимателю в срок до ... февраля 2016 года представить
в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области
следующую документированную информацию (надлежаще заверенные копии):

- копию свидетельства о регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя;

- копии правоустанавливающих документов (свидетельство о праве
собственности, договор аренды, субаренды и т.п.) на помещение кафе «Крым» по
адресу: г.Курск, ул.Ленина, 24, в котором ИП осуществляется
предпринимательская деятельность;

- сведения о лице, осуществляющем размещение информации, в том числе
рекламного характера, на странице в социальной сети «В контакте» в сети
Интернет (<...>);

- письменные объяснения относительно размещения на указанной странице в сети
Интернет 23 февраля 2015 года, а также 25 июня 2015 года рекламы кафе «Крым» с
указанием на курение кальянов, противоречащего требованиям ч.8 ст.7 ФЗ «О
рекламе».

 

Явка ИП или его представителя с доверенностью на участие в рассмотрении
дела обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт).

 

Примечание: непредставление или несвоевременное представление в федеральный
антимонопольный орган (его территориальные органы) информации, представление которой



предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности,
а равно представление такой информации в неполном объёме или искажённом виде влечёт
административную ответственность, предусмотренную КоАП РФ.

 

 

 

Председатель Комиссии

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

02 февраля 2016 года 21

О создании Комиссии

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:

 

1. Для рассмотрения дела по признакам нарушения ч.8 ст.7 ФЗ «О
рекламе» в отношении индивидуального предпринимателя создать
Комиссию в составе:

- председатель Комиссии

- член Комиссии

- член Комиссии.

 

 

2. Комиссии в срок до 10 февраля 2016 года подготовить проект решения
о возбуждении дела по признакам нарушения рекламного
законодательства.

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 



 

 

 

И.о. руководителя - заместитель руководителя

Курского УФАС России

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил

главный специалист-эксперт

 


